
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374  51Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1212/2023 - ADEPARÁ, DE 24 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I.REVOGAR, a contar de 18 de abril de 2023, a PORTARIA Nº 0019 de 06 de 
janeiro de 2020, publicada no DOE 34.125 de 21/02/2020 que Designou o 
servidor ROBERTO BORGES FERREIRA, matrícula 54195807/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 929326
PORTARIA Nº 1144/2023- ADEPARÁ, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor KID STELIO ALMEIDA, matrícula nº 
54188563/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário da GER de 
Castanhal/ ULSA de Igarapé Açu para a GER de Capanema, a contar de 
23/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 929118
PORTARIA Nº 1145/2023- ADEPARÁ, DE 24 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE E 2023/2052520, o de acordo da GSIE, DDIA, DG 
e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor JOSE FERREIRA NOBRE JUNIOR, matrícula 
nº 5870364/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário da GER 
de Castanhal para o SIE 085-SISBI-POA, no município de Vigia de Nazaré, 
a contar de 27/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 929141

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1146/2023 - ADEPARÁ, DE 20 DE ABRIL DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE MAIO 23, aos servidores abaixo:

PAE E MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

20232068184 518554743/3 ADALIO VITORINO SILVA JUNIOR
2010/2013 X   01/05/23 A 30/05/23
2013/2016 X   31/05/23 A 29/06/23

2023/2066324 57198639/2 ALESSANDRO FRANCA ALFAIA 2012/2015 X   02/05/23 A 31/05/23
20232061764 57234512/1 DANILO BRITO DO NASCIMENTO 2010/2013 X   01/05/23 A 30/05/23

REQ 54188830/1 GISELE VIEIRA DA SILVA 2014/2017 X   01/05/23 A 30/05/23

2023/2022976 54193829/1 HUGO EDUARDO MOREIRA 
CAMINHA 2011/2014 X   22/05/23 A 20/06/23

2023/2068491 3254070/1 JOAO DAS GRACAS FIGUEIREDO 
BARBOSA 2008/2011   X 15/05/23 A 13/07/23

2023/2070519 54197075/1 LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS 2006/2009 X   01/05/23 A 30/05/23

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 929287

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1180/2022: BENEFICI-
ÁRIO: MARIA JOSE LENA CORRÊA TAVARES; Matrícula: 54186915;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
01501;Objetivo: Necessidade de suprir eventuais demandas desta gerên-
cia que por seu caráter eventual não possam ser submetidas ao processa-
mento natural da compra pública (licitação).Elemento de Despesa / Valor: 
339030/39/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de presta-
ção de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 928893
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1184/2023: BENEFICI-
ÁRIO: NIVALDO VENÍCIUS GOMES DE LIMA; Matrícula: 54187128;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
01501;Objetivo: Atender demandas eventuais desta Agência.Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/39 R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928909

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1182/2023 
Objetivo: Realizar scalização móvel na Pa 127 km 05 e BR 316 km 85.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Des-
tino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM, SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 
64003395/ EDILSON NUNES MONTEIRO JUNIOR / (AGENTE FISCAL AGRO-
PECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 27/04/2023 a 28/04/2023.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 928904
Portaria: 1183/2023 
Objetivo: Dar apoio na Vigilância Epidemiológica em propriedades de maior 
risco e risco aleatório no município de Colares.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino:  
COLARES/PA Servidor: 54186764/ ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRI-
GUES (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 17/04/2023 a 18/04/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928906
Portaria: 1181/2023 
Objetivo: Reunir com comunidades tradicionais para orientações no sen-
tido de registro artesanal de produtos oriundos de mandioca.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino:  AURORA 
DO PARÁ, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO DOMINGOS DO CAPIM, SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 54186915/ MARIA JOSE LENA CORRÊA TA-
VARES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
4,5 DIÁRIAS / 24/04/2023 a 28/04/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 928900
Portaria: 1189/2023 
Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica no município. Justifica-se o 
destino da viagem ser igual ao município de lotação, devido o deslocamen-
to para estas propriedades ser de duração superior a 06 (seis) horas, por 
via fluvial, distante da sede do município, sendo inviável o retorno diário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MUANÁ/PA Des-
tino: MUANÁ/PA Servidor: 54187437/NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 17/04/2023 a 21/04/2023.
Ordenador: JEFERSON PINTO DE OLIVEIRA.
 

Protocolo: 928947
Portaria: 1190/2023 
Objetivo: Dar apoio administrativo no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA 
Servidor: 57189787/ AUREA SIRLENE FERREIRA PERES FIGUEIREDO (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 17/04/2023 a 20/04/2023.
Ordenador: JEFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928949
Portaria: 1187/2023 
Objetivo: Participar de uma Palestra sobre atendimento à Foco de Influen-
za Aviária. Alerta sanitário para Influenza Aviária. Alerta sanitário para 
Influenza Aviária.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 58827533/ 
GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA CERVINSKI (GERENTE) / 0,5 DIÁRIA / 
04/04/2023 a 04/04/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928935


